山东省民政厅、山东省财政厅关于实施城乡                     低保家庭高等教育新生入学救助办法的通知
鲁民〔2009〕113号

为进一步健全完善社会救助体系，保障我省贫困家庭子女接受高等教育的权利，促进社会公平，决定从2010年起，在全省实施城乡低保家庭高等教育新生入学救助办法。现将有关事项通知如下：
一、救助对象及条件
我省城乡居民最低生活保障家庭中参加当年全国普通高等教育入学考试，经山东省教育考试院高等学校招生办公室正式录取的全日制本科教育大学新生，可以申请一次性新生入学救助。
考取师范、军校等专业免交学费的学生不享受此项救助。有条件的地方，可以根据筹资情况适当扩大救助范围。
二、救助标准
凡符合省规定救助条件并经审核批准者，每人一次性救助不低于4000元。
三、救助程序
（一）申请。每年8月20日前，符合救助条件的低保家庭高考录取新生向户籍所在地街道办事处（乡镇人民政府）提出书面救助申请，同时提交以下证明材料：
1.居民户口簿、居民身份证及复印件；
2.城乡居民最低生活保障证原件及复印件；
3.高等院校录取通知书原件及复印件；
4.民政部门认为需要提供的其他证明材料。
（二）受理及审核。街道办事处（乡镇人民政府）直接受理救助申请，并根据现有低保档案资料及时审核申请人相关材料，了解申请人家庭和高考入学情况。符合救助条件的，填写《山东省高等教育新生入学救助申请审批表》（以下简称《申请审批表》），由主管领导签署意见后，于8月底前报县（市、区）人民政府民政部门。
（三）审批。县（市、区）人民政府民政部门根据现有低保档案资料对上报材料进行二次审查和审批。符合救助条件的，由主管领导在《申请审批表》上及时签署审批意见，并将救助名单上报市级民政部门。市级民政部门汇总后，于9月5日前报省民政厅。
（四）发放。救助金要于9月10日前，由县（市、区）人民政府民政部门全部足额发放到救助对象手中，确保每一名受助学生入学前领到救助金。
（五）反馈。享受教育救助的低保家庭高考录取新生，在领取救助金后，应及时报到入学，履行学费缴纳手续，并在入学后一个月内，将学校出具的收费证明复印件或者原件寄回户籍所在地的县级民政部门备案。领取救助金后无故不按时入学的，应当追回其领取的救助金。
四、救助资金
（一）资金来源。省通过省福彩公益金、社会捐赠资金给予补助，不足部分由市、县多渠道筹集解决。
（二）补助办法。凡人均救助金额达到4000元的地方，省按照每人2000元的标准予以补助，于每年9月底前拨付到位。省补助资金到位前，由当地先行垫付发放。各地自行扩大救助范围和提高救助标准所需资金，由当地负责解决。
五、工作纪律
（一）申请人不如实提供相关情况，骗取教育救助金的，由县（市、区）人民政府民政部门取消其救助资格，追回救助金，并将有关情况通知录取高校。
（二）各地上报人数不实的，给予通报批评，并追回省补助资金。
（三）教育救助审核审批工作人员玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，依法给予处分。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

山东省民政厅

山东省财政厅

2009年12月30日印发

（主动公开）